
SEXTA-FEIRA, 20 DE MAIO DE 20118  CADERNO 7

nº 2006.2.000434-7, que tem como indiciado Fábio Júnior 
Nascimento Corrêa e vítima Josiele Avelar Miranda, nos termos 
do parecer exarado pelo Procurador-Geral de Justiça nos 
referidos autos, podendo adotar medidas pertinentes, inclusive 
interpor recursos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 17 de 
maio de 2011.
ANTÔNIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2120/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX, 
alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Memo nº 48/2011/ASS/JUR/PGJ, 
datado de 19/5/2011,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Procurador de Justiça RICARDO ALBUQUERQUE 
DA SILVA para atuar, como Órgão de Execução da Procuradoria-
Geral de Justiça, nos termos do art. 29, IX, da Lei nº 8.625/93, 
c/c o art. 56, IX, da Lei Complementar Estadual nº 057/2006, 
nos autos do processo nº 001.2008.2.042396-7, em trâmite na 
Vara de Crimes contra a Criança e o Adolescente, que tem como 
indiciado “em apuração” e vítima “A”, podendo adotar medidas 
pertinentes, inclusive interpor recursos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 19 de 
maio de 2011.
ANTÔNIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 233974

PORTARIA: 2040/2011
Objetivo: ACUMULAÇÃO DE ATRIBUIÇÕES EM DIFERENTES 
COMARCAS.
Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL 
Nº 057, DE 06.07.2006.
Origem: SENADOR JOSÉ PORFÍRIO/PA - BRASIL
Destino(s): ALTAMIRA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991698/ELY SORAYA SILVA CEZAR (PROMOTORA DE JUSTIÇA) 
/ 2.0 diárias (Completa) / de 11/04/2011 a 13/04/2011<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 234126

PORTARIA: 2050/2011
Objetivo: ACUMULAÇÃO DE ATRIBUIÇÕES EM DIFERENTES 
COMARCAS.
Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL 
Nº 057, DE 06.07.2006.
Origem: CHAVES/PA - BRASIL
Destino(s): CAMETÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991530/GUILHERME CHAVES COELHO (PROMOTOR DE 
JUSTIÇA) / 2.0 diárias (Completa) / de 11/04/2011 a 
13/04/2011<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 233960

PORTARIA: 2039/2011
Objetivo: ACUMULAÇÃO DE ATRIBUIÇÕES EM DIFERENTES 
COMARCAS.
Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL 
Nº 057, DE 06.07.2006.
Origem: OEIRAS DO PARÁ/PA - BRASIL
Destino(s): CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991362/EDUARDO JOSÉ FALESI DO NASCIMENTO (PROMOTOR 
DE JUSTIÇA) / 2.0 diárias (Completa) / de 11/04/2011 a 
13/04/2011<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 233950

PORTARIA: 2038/2011
Objetivo: ACUMULAÇÃO DE ATRIBUIÇÕES EM DIFERENTES 
COMARCAS.
Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL 
Nº 057, DE 06.07.2011.
Origem: PARAUAPEBAS/PA - BRASIL
Destino(s): CANAÃ DOS CARAJÁS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991454/DANYLLO POMPEU COLARES (PROMOTOR DE JUSTIÇA) 
/ 2.0 diárias (Completa) / de 11/04/2055 a 13/04/2011<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 234077

PORTARIA: 2047/2011
Objetivo: ACUMULAÇÃO DE ATRIBUIÇÕES EM DIFERENTES 
COMARCAS.

Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL 
Nº 057, DE 06.07.2006.
Origem: COLARES/PA - BRASIL
Destino(s): 
VIGIA DE NAZARÉ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991452/FRANKLIN JONES VIEIRA DA SILVA (PROMOTOR 
DE JUSTIÇA) / 2.0 diárias (Completa) / de 04/04/2011 a 
06/04/2011<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 234067

PORTARIA: 2046/2011
Objetivo: ACUMULAÇÃO DE ATRIBUIÇÕES EM DIFERENTES 
COMARCAS.
Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL 
Nº 057, DE 06.07.2006.
Origem: SÃO JOÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991330/FRANCISVA SUÊNIA FERNANDES DE SÁ (PROMOTORA 
DE JUSTIÇA) / 2.0 diárias (Completa) / de 04/04/2011 a 
08/04/2011<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 234047

PORTARIA: 2044/2011
Objetivo: ACUMULAÇÃO DE ATRIBUIÇÕES EM DIFERENTES 
COMARCAS.
Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL 
Nº 057, DE 06.07.2006.
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
999387/FÁBIA DE MELO FOURNIER (PROMOTORA DE JUSTIÇA) / 
2.0 diárias (Completa) / de 11/04/2011 a 13/04/2011<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 234061

PORTARIA: 2045/2011
Objetivo: ACUMULAÇÃO DE ATRIBUIÇÕES EM DIFERENTES 
COMARCAS.
Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL 
Nº 057, DE 06.07.2009.
Origem: ITAITUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
JACAREACANGA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991734/FRANCISCA PAULA MORAIS DA GAMA MARTINS 
(PROMOTORA DE JUSTIÇA) / 2.0 diárias (Completa) / de 
11/04/2011 a 13/04/2011<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 233621

O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO comunica aos interessados 
o resultado da Fase de Classificação e Julgamento das Propostas 
Financeiras e habilitação do Pregão Eletrônico nº. 011/2011-
MP/PA, que tem como objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA 
AQUISIÇÃO EVENTUAL DE MATERIAL GRAFICO para atender as 
necessidades do MINISTÉRIO PÚBLICO DOESTADO DO PARÁ.
- À vista da habilitação, foram declaradas vencedoras as 
empresas com os seguintes valores:
Lote: 001 – ODIMILSOM ALVES PEREIRA, CNPJ 03.930.566/0001-
00, no valor global de R$ 4.197,00
Lote: 002 - PLANET GRAF COMERCIO E IMPRESSAO DE PAPEL 
LTDA, CNPJ 02.176.635/0001-70, no valor global de R$ 698,40
Lote: 003 - RONDOFORMS INDUSTRIA GRAFICA LTDA, CNPJ 
00.465.156/0001-48, no valor global de R$ 13.783,00
Lote: 004 - G ALINE REGO DA ROCHA ME, CNPJ 08.613.653/0001-
58, no valor global de R$ 41.227,90
Valor total do Certame: R$ 59.906,30
Belém, 18 de Maio de 2011
Jamylle Hanna Mansur
Pregoeira

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 233580

ERRATA DA PORTARIA Nº 1644/2011-MP/PGJ, DE 
18/4/2011, PUBLICADA NO D.O.E. DE 29/4/2011.

Onde se lê: “Maria Luiza Costa Freitas Pereira”;
Leia-se: “Maria Luzia Costa Freitas Pereira”;
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIAS PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 233678
PORTARIA N° 1114/2011-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 10, inciso IX, alínea “f”, 
da Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);

R E S O L V E:
DESIGNAR as Promotoras de Justiça CRYSTINA MICHIKO TAKETA 
MORIKAWA e MARILÚCIA SANTOS SALES para exercerem 
atribuições, como representantes do Ministério Público, perante 
o Juizado Especial de Breves, sem prejuízo das respectivas 
atribuições nos municípios de Bagre, Breves e Melgaço, no 
período de 13 a 30/4/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 21 de 
março de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1767/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a designação da Promotora de Justiça Albely 
Miranda Lobato para atuação no município de Castanhal, de 
acordo com o art. 10, inciso IX, alínea “f”, da Lei n° 8.625/93, 
de 12 de fevereiro de 1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar n° 
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso XXIII, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:
CONVOCAR o Promotor de Justiça GUILHERME CHAVES COELHO 
para, até 31/5/2011, exercer o 1º e 2º cargos de Promotor de 
Justiça de Cametá, conjuntamente com o Promotor de Justiça 
JAYME FERREIRA BASTOS FILHO, em virtude da atuação da 
Promotora de Justiça ALBELY MIRANDA LOBATO no município 
de Castanhal, a contar de 1º/4/2011, sem prejuízo de suas 
atribuições no município de Chaves.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 26 de 
abril de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1938/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
TRANSFERIR as férias do Promotor de Justiça JOSÉ MARIA COSTA 
LIMA JÚNIOR, estabelecidas pela PORTARIA N° 1500/2011-MP/
PGJ, de 8/4/2011, em 2 a 31/5/2011 para 6/6 a 5/7/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 9 de 
maio de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1987/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do Ofício Circular nº 017/2011/
NAC-CPEAL/CNMP, de 26 de abril de 2011, protocolizado neste 
Órgão Ministerial sob o nº 15582/2011,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Corregedor-Geral do Ministério Público do 
Estado do Pará RAIMUNDO DE MENDONÇA RIBEIRO ALVES, 
as Procuradoras de Justiça MARIA DA CONCEIÇÃO GOMES 
DE SOUZA e UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL e os Promotores 
de Justiça FIRMINO ARAÚJO DE MATO E JOSÉ MARIA COSTA 
LIMA JÚNIOR para, como representantes do Ministério Público, 
participarem do 6º Evento Regional do Conselho Nacional do 
Ministério Público – CNMP, nos dias 19 e 20/5/2011, nesta 
Capital.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 10 de 
maio de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 2001/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do Ofício nº 2011/01990-GP-
CG/TCE,  protocolizado sob o nº 16660/2011,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO as Portarias nº 1835/2011 e 1836/2011-
MP/PGJ, de 29/4/2011, publicadas no D.O.E. de 4/5/2011, a 
contar de 2/5/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 11 de 
maio de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 2002/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
DISPENSAR o servidor efetivo RODERICK DE SOUZA CANTUÁRIA, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, da Gratificação 
de Tempo Integral, prevista no art. 137, § 1o, alínea “a”, da Lei 
Estadual no 5.810, de 24/1/1994, concedida através da Portaria 
no 1749/2008-MP/PGJ, de 19/6/2008, no percentual de 50% 
(cinqüenta por cento), a contar de 2/5/2011.


